Ce grand Roy a eu ces deux inimitables Cardinaux pour Sujets ; & ces deux grands Cardinaux ont eu en même temps pour Maître ce Monarque incomparable , qui par ses faits Heroïques , s'est acquis le titre de Grand , que la France pleure encore tous les jours , & pleurera éternellement.

Il y a eu aussi plusieurs autres plus anciens Cardinaux François , depuis le temps du Pape Boniface VIII. jusques à nostre siècle , dont les noms ont esté remarquez par

par Ciaconius ; auquel je renvoye le Lecteur , pource que le Catalogue en seroit trop long ; je me suis contenté d'en remarquer les plus celebres seulement , & de nos jours.

Nous avons veu encore un François d'Escoubleau de la maison de Sourdis ; un François de la Rochefoucault , grand Aumosnier de France , issu d'une des plus anciennes & des plus illustres de ce Royaume , & les Cardinaux de la Valette , de Marquemont , de Berulle , de Richelieu , & son Frere Archevesque de Lyon & grand Aumosnier de France , qui est encore vivant.

L'Auteur du Livre intitulé *Sacrarum Cereemoniarum , sive Rituum Ecclesiasticorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ* au 3. Livre , Chapitre de *reverentia Episcoporum erga Cardinales* , parle ainsi des Evesques & des Cardinaux.

Quod autem aliqui ex Reverendissimis Dominis Cardinalibus permittant , ut audiui , Episcopos loqui ante se genu flexos , & in mensa , dum manus lavant , similiter mantile ministrare valdè absurdum videtur ; & quamvis sæpè apud plerosque Reverendissimos Dominos in convivio fuerim , & ante & postquam inter Episcopos indignus adscriptus sum , nunquam tamen id servare vidi. Adscribendum est hoc (pace illorum dixerim) ignavia & vecordia Prelatorum , qui talia faciunt , supremam in Ecclesia Episcop-

scopalem dignitatem non cognoscunt, sive eorum ambitioni atque adulationi, ut qui gratiam Cardinalis aucupentur, dignitatis suæ rationem non habentes quam serviliter deturpant; Cardinales autem qui talia, sive ex inadvertentia, sive alia causa patiuntur, in charitate Dei obsecro, ut importunas hujusmodi adulationes rejiciant, & cogitent summum Pontificem, non alio titulo quàm Episcopali decorari, & cum is publicè & in re divina lavat manus, non Episcopus aliquis, sed Capellanus suus Auditor Rotæ mantile subministrat: quod si fortè aliquos mei similes tanto fastigio viderint, non personam, sed sacrosanctam dignitatem in eis venerentur, & opera illorum utantur, in his rebus quæ dignitati utriusque concernunt; decet tamen Episcopos in omnibus publicè & privatè quantum per dignitatem licet, Reverendissimos Dominos Cardinales honorare, ac venerari, & eis pro viribus assistere, obsequi & inservire; nec minùs convenit Cardinales ipsos benignè suscipere Episcopos, & quos summus Pontifex Fratres appellat, non ut servos, sed ut Confratres honorare: in Capella præsentè Pontifice, nulla Cardinalibus à pertransseuntibus ante illos fit reverentia, caput inclinando, tam per celebrantem, quàm per alios Ministros.